
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ________15.09.2022_________

 
 Varese, _______15.09.2022____________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 541 del  15.09.2022

Oggetto:  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  COMPLETAMENTO  DEL  PROCESSO 
AMMINISTRATIVO DI CONVERSIONE DI POSTI LETTO ORDINARI DI RSA/RSD, 
GIA’ ACCREDITATI E A CONTRATTO, IN POSTI LETTO IN NUCLEI PER STATI 
VEGETATIVI  DI  CUI  ALLE  D.D.G.R. N.  XI/1046/2013,  N.  XI/2672/2019,  N. 
XI/4773/2021  E  N.XI/6387/2022.  APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER 
L’ATTIVAZIONE  SUL  TERRITORIO  DELL’ATS  DELL’INSUBRIA  DI  N.3  POSTI 
LETTO IN NUCLEI PER STATI VEGETATIVI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: UOC Accreditamento e Controllo Sociosanitario
Responsabile della struttura proponente: avocato dal Direttore del Dipartimento PAAPSS – Dott.ssa 
Marta Papagni
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Marta Papagni
 



DELIBERAZIONE N. __541___ DEL ____15.09.2022___

VISTI:

- la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, la quale ha previsto, tra l’altro, la possibilità di 
riconoscere  n.  150 posti  letto  in  nuovi  nuclei  dedicati  all’accoglienza  di  persone  in  stato 
vegetativo,  al  fine  di  implementare  l’offerta  ricettiva  dedicata  a  tali  pazienti  mediante 
conversione, in rapporto 1:1, di posti letto ordinari già accreditati e a contratto;

- il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 3762 del 21.03.2019, che definisce i criteri per 
la distribuzione dei posti nei singoli territori e approva la distribuzione dei nuovi posti letto tra 
le ATS lombarde, prevedendo, per ATS Insubria, l’attivazione di n. 45 posti letto;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:

- n. 190 del 17.04.2019, con la quale è stato approvato il bando per l’attivazione di nuovi posti 
letto in nuclei per stati vegetativi;

- n. 542 del 26.09.2019, con la quale è stata approvata la graduatoria per l’attivazione di n. 
42 nuovi posti letto in nuclei per stati vegetativi;

- n. 611 del 31.10.2019, con la quale è stata disposta la sottoscrizione di una nuova scheda 
budget con gli Enti Gestori delle RSA cui sono stati attribuiti nuovi posti letto in nuclei per stati 
vegetativi, e definita l’attivazione dei nuovi posti letto a far data dal 01.10.2019;

VISTI altresì:

- la  D.G.R. n.  XI/2672 del  16.12.2019 “Determinazioni  in  ordine  alla  gestione del  Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”;

- il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 791 del 24.01.2021 che, in esecuzione della 
D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, ha definito la procedura per il riconoscimento dei posti letto 
residui in nuclei per stati vegetativi tramite procedura ad evidenza pubblica aperta alle Unità 
d’Offerta  (UdO)  che  non  abbiano  già  ricevuto  nel  2019  il  riconoscimento  di  nuovi  nuclei 
dedicati  all’accoglienza  di  pazienti  in  stato  vegetativo  ed  alle  UdO  che, a  seguito  di 
riconoscimento, non vi abbiano successivamente rinunciato;

PRECISATO che la D.G.R. n. XI/2672/2019 prevede, tra l’altro, che nel caso in cui, a conclusione 
della procedura ad evidenza pubblica, risulti  una residua disponibilità di  posti  non assegnati,  le 
relative  risorse  possano essere  impiegate  per  la  messa a contratto  di  posti  in  nucleo di  stato 
vegetativo in RSA/RSD accreditate e non contrattualizzate;

VISTA la D.G.R. n. XI/4773 del 26/03/2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla negoziazione 
2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario”, la quale ha stabilito che le ATS 
concludessero la procedura per il riconoscimento dei posti residui per l’accoglienza di pazienti in 
nuclei di persone in stato vegetativo entro il 30/10/2021;

RICHIAMATE le deliberazioni:

- n. 82 del 19.02.2020, con la quale è stato approvato il  bando ad evidenza pubblica per 
l’attivazione dei posti letto residui in nuclei per l’accoglienza di pazienti in stato vegetativo;

- n. 651 del 29.10.2021, con la quale si è preso atto dell’esito infruttuoso della procedura per 
il riconoscimento dei n. 3 posti letto in nuclei per stati vegetativi;

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


          DELIBERAZIONE N. __541__ DEL ___15.09.2022__

VISTA la  D.G.R. n.  XI/6387  del  16.05.2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione  per  l’anno  2022  (di  concerto  con  gli  Assessori  Camparini  e  Locatelli),  che 
all’allegato 7  rubricato  “Polo  Territoriale”,  stabilisce  che ATS Insubria,  al  fine di  dare  compiuta 
realizzazione alle finalità definite con D.G.R. n. XI/1046/2018, debba mettere nuovamente a bando, 
con procedura ad evidenza pubblica, i n. 3 posti letto residui per l’accoglienza di persone in stato 
vegetativo  in  nuclei  dedicati,  con  la  conversione  di  posti  letto  già  accreditati  e  a  contratto  in 
RSA/RSD;

RILEVATA pertanto la necessità di dare piena attuazione a quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/6387 
del 16.05.2022 per il riconoscimento dei n. 3 posti residui per l’accoglienza di persone in stato 
vegetativo  in  nuclei  dedicati,  con  la  conversione  di  posti  letto  già  accreditati  e  a  contratto  in 
RSA/RSD;

VISTA  la nota regionale, acquisita agli atti  con prot. n. 74093 del 22.06.2022, che conferma la 
possibilità di prevedere, all’interno del bando all’uopo predisposto, sia l’assegnazione dei n. 3 posti 
residui per le zone montane, così come indicato nel Decreto n. 3762/2019 di attuazione della D.G.R. 
1046/2018, sia il completamento di nuclei dedicati già riconosciuti ma che presentano una residua 
capacità ricettiva non ancora destinata allo scopo;

PRESO ATTO che le modalità di assegnazione dei 3 posti letto residui in nuclei per stati vegetativi 
seguiranno  i  criteri  già  previsti  dal  Decreto  della  Direzione  Generale  Welfare  n.  3762  del 
21.03.2019, tra cui:

- riconoscimento di posti dei nuclei dedicati per l’accoglienza di persone in stato vegetativo 
già esistenti e non riconosciuti;

- distribuzione prioritaria dei nuovi posti nell’ambito territoriale dei distretti carenti;

- numero minimo di  posti  letto in nuovi  nuclei  dedicati  all’accoglienza di  persone in stato 
vegetativo pari a n. 4 e, per le zone montane, pari a 2;

unitamente ai criteri già previsti dal precitato Decreto della Direzione Generale Welfare n. 791 del 
24.01.2020; 

RITENUTO di  prevedere, in  capo  alle  UdO  aderenti,  la  possibilità  di  comprovare  l’eventuale 
adeguamento in merito al possesso dei requisiti previsti dalla normativa di riferimento e di cui alla 
D.G.R.  n.1046/2018 entro  la  data di  sottoscrizione del  contratto,  qualora non ancora assolti  in 
occasione della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di assegnazione;

ATTESO  che la D.G.R. n. XI/6387/2022 prevede che i nuovi posti siano attivati prioritariamente 
nelle ATS con aree distrettuali prive di nuclei dedicati e con indice di dotazione inferiore alla media 
regionale;

PRECISATO che l’assegnazione della quota di risorse extra budget finalizzata al riconoscimento dei 
posti residui sarà assegnata solo alla conclusione della procedura ad evidenza pubblica;

CONSIDERATO che, al fine di dare piena attuazione alle determinazioni regionali, ATS Insubria ha 
predisposto  apposito  bando  ad  evidenza  pubblica  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di:

- approvare  il  bando  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, finalizzato all’attivazione sul territorio dell’ATS dell’Insubria di n. 3 nuovi posti 

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __541___ DEL ____15.09.2022___

letto in nuclei per stati vegetativi in RSA/RSD, da riconoscere a seguito di conversione, in 
rapporto 1:1, di posti letto ordinari già accreditati e a contratto;

- procedere a garantire pubblicità al presente bando mediante la sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ATS dell’Insubria;

- stabilire nel giorno 15/10/2022 il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse a cura degli Enti gestori delle UdO;
- nominare la seguente Commissione valutatrice delle dichiarazioni di manifestazione di interesse 
pervenute: 

- Ettore Presutto – Direttore Sociosanitario ATS dell’Insubria, con funzioni di Presidente;  
- Marta Papagni – Direttore Dipartimento PAAPSS; 
- Claudio Scarantino – Tecnico della Prevenzione;  
- Raffaella Marra – Assistente Sociale, con funzioni di segretario; 
- Corrado Songia – Dirigente Amministrativo; 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di  approvare  il  bando  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, finalizzato all’attivazione sul territorio dell’ATS dell’Insubria di n. 3 nuovi posti in 
nuclei  per  Stati  Vegetativi  in  RSA/RSD,  da  riconoscere  a  seguito  di  riconversione di  posti  letto 
ordinari già accreditati e a contratto;

2. di pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse sul sito internet aziendale per il  periodo 
intercorrente tra la pubblicazione della presente deliberazione e il 15/10/2022;

3. di definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
15/10/2022, pena l’esclusione dalla procedura di selezione; 

4. di  nominare  la  seguente  Commissione  valutatrice  delle  dichiarazioni  di  manifestazione  di 
interesse pervenute: 

Ettore Presutto – Direttore Sociosanitario ATS dell’Insubria, con funzioni di Presidente; 
Marta Papagni – Direttore Dipartimento PAAPSS; 
Claudio Scarantino – Tecnico della Prevenzione; 
Raffaella Marra – Assistente Sociale, con funzioni di segretario; 
Corrado Songia – Dirigente Amministrativo; 

5. di rinviare a successivo provvedimento la formalizzazione degli Enti ammessi alla sottoscrizione 
degli  accordi  /  addendum  contrattuali  quale  conclusione  del  procedimento  amministrativo  in 
trattazione;

6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

7. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


          DELIBERAZIONE N. __541__ DEL ___15.09.2022__

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Per IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
Dott. Paolo Bulgheroni

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __541___ DEL ____15.09.2022___

Oggetto:  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  COMPLETAMENTO  DEL  PROCESSO  AMMINISTRATIVO  DI 
CONVERSIONE DI POSTI LETTO ORDINARI DI RSA/RSD, GIA’ ACCREDITATI E A CONTRATTO, IN 
POSTI  LETTO  IN  NUCLEI  PER  STATI  VEGETATIVI  DI  CUI  ALLE  DDGR  N.  XI/1046/2013,  N. 
XI/2672/2019,  N.  XI/4773/2021  E  N.XI/6387/2022.  APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER 
L’ATTIVAZIONE SUL TERRITORIO DELL’ATS DELL’INSUBRIA DI N.3 POSTI LETTO IN NUCLEI PER 
STATI VEGETATIVI.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Accreditamento e Controllo Sociosanitario
- Centro di Costo/Ricavo: 51L350000

Varese, ___14.09.2022__

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE 
avocato dal Direttore del Dipartimento PAAPSS 
(Dott.ssa Marta Papagni)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marta Papagni)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria () Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 14/09/2022

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
             (Dott. Carlo Maria Iacomino)

                                                   

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

